[image: image1.jpg]9
9\7'

e

CANELA - RS

Ofício SMA nº 179-72/2016.
                                                                        Canela, 11 de agosto de 2016.
Ao

Exmo. Senhor
Gilberto da Conceição Cezar
Presidente do Legislativo Municipal
Projeto de Lei nº 59/2016.
Senhor Presidente,
Encaminhamos para apreciação dos Senhores Vereadores, no prazo regimental de 30 dias, o Projeto de Lei nº 59/2016, que “Autoriza o Poder Executivo a suplementar dotação orçamentária por excesso de arrecadação”.
A suplementação refere-se ao excesso de arrecadação do recurso 1180, dos meses de abril, maio, junho e julho de 2016.

Parte (03 meses) deste recurso já foi suplementado, de acordo com a Lei nº 3.766, de 08 de junho de 2016, aprovada por este Legislativo, contudo, como trata-se de valores que vêm mensalmente, se faz necessário ajustá-lo até o final do exercício, por expectativa de excesso de arrecadação. Este recurso não foi orçado e a suplementação atende ao equilíbrio orçamentário e financeiro.

Diante do exposto, solicitamos a aprovação do presente Projeto de Lei.
Sendo o que tínhamos para o momento, subscrevemo-nos.
Atenciosamente,

Cleomar Eraldo Port
Prefeito Municipal
PROJETO DE LEI Nº 59, DE 11 DE AGOSTO DE 2016.
Autoriza o Poder Executivo a suplementar dotação orçamentária por excesso de arrecadação.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a suplementar no Orçamento do Município, o valor de R$ 189.808,42 (cento e oitenta e nove mil, oitocentos e oito reais e quarenta e dois centavos) na seguinte dotação orçamentária:
10 – Secretaria Municipal de Obras e Planejamento

10.01 – Obras Públicas Municipais

0235 – Infraestrutura Urbana e Rural

1.021 – Melhorias nas Vias Urbanas e Rurais
4490.51.00.00.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES (5688-0) Rec. 1180………………………………….R$ 189.808,42

Art. 2º Servirá para cobrir a suplementação do artigo 1º, o excesso de arrecadação referente ao recurso 1180.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CANELA.
Cleomar Eraldo Port
Prefeito Municipal
[image: image2.png]Prefeitura Municipal de Canela Data:02/08/2016
SAPI- Sistema de Administracdo Publica Integrado Hora:17:54:45
Balancete das Receitas Pag.:0001

01/01/2016 a 31/12/2016

Cédigo Classificacio Descrigdo da Conta Valor Orgcado Receita no Periodo
1=9 1.0.0.0.00.00.00.00.00 RECEITAS CORRENTES 0,00 344.194,34
285-2 1.7.0.0.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS CORRENTES 0,00 344.194,34
286-0 1.7.2.0.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 0,00 344.194,34
287-9 1.7.2.1.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DA UNIAO 0,00 344.194,34
306-9 1.7.2.1.22.00.00.00.00 TRANSFERENCIA DA COMPENSACAO FINANCEIRA PELA EXPLORACAO DE RECURSOS N 0,00 344.194,34
1068-5 1.7.2.1.22.00.91.00.00 Cota parte da Compensacdo Financeira de Recursos Hidricos - Utiliza 0,00 143.136,33
307-7  1.7.2.1.22.11.00.00.00 Cota-parte Da Compensacao Financeira De Recursos Hidricos 0,00 201,058, 01
TOTAIS = 0,00 344.194,34

[image: image3.png]Prefeitura Municipal de Canela-001 CNPJ: 88.585.518/0001-85
Sapi-Sistema de Administracdo Publica Integrado
Razdo Analitico - Receitas

Lanc Data HISTORICO Receita Estorno Adicional Saldo Atual

Cédigo  1068-5 1.7.2.1.22.00.91.00.00 - Cota parte da Compensagdc Financeira de De: 01/01/2016 a 03/08/2016

0098 19/07/2016 Receita 2016/416, Ref. crédito do FRH dos dias 31/05/2016 e 89.747,36 89.747,36
0049 29/07/2016 Receita 2016/422, Ref. crédito do CFH do dia 28/07/2016. 53.388,97 143.136,33

143.136,33 0,00 0,00

Valor Orgado. 0,00 Adicional......: 0,00

Arrecadacdo no Periodo 143.136,33 Saldo Deficit. saldo Superavit..: 143.136,33

[image: image4.png]Prefeitura Municipal de Canela-001 CNPJ: 88.585.518/0001-85 Data: 03/08/2016

Sapi-Sistema de Administracdo Péblica Integrado Hora: 10:09:01

Pag.: 0001

Razdo Analitico - Receitas

Lanc pata HISTORICO Receita Estorno Adicional saldo Atual

0003 02/02/2016 Receita 2016/48, Ref. crédito do CFH do dia 02/02/2016. 49.675,71 49.675,71
0046 01/03/2016 Receita 2016/102, Ref. crédito do FRH do dia 01/03/2016. 50.519, 00 100.194,71
0075 30/03/2016 Receita 2016/151, Ref. crédito do CFH do dia 30/03/2016. 54.191,21 154.385,92
0109 29/04/2016 Receita 2016/218, Ref. crédito do CFH do dia 29/04/2016. 46.672,09 201.058,01
0075 10/06/2016 Suplementagdo Conforme Decreto n° 7394/ 2016 154.385,92 201.058,01

0,00 154.385,92

Valor Orgado.............-? 0,00 Adicional......: 154.385,92

Arrecadagdo no Periodo....: 201.058,01 saldo Deficit..: saldo Superavit.

6.672,09

Prefeitura Municipal de Canela/RS   Rua Dona Carlinda, 455

CEP 95680-000   Fone: 054 3282 4077 – www.canela.rs.gov.br